
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 35 in data 17/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - TASSA SUI RIFIUTI - ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre oggi diciassette del mese di Aprile alle ore 20:30 nella sala consiliare, 
convocato dal Presidente del Consiglio comunale, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Ruolo Presenti Assenti Componente Ruolo Presenti Assenti

VOLPI ENRICO SINDACO P MELLERE LIVIA
LEGA - 

SALVINI - 
LOMBARDIA

P

BIGNOTTI 
ALBERTO

INSIEME X 
VOLPI 

SINDACO
P FALCONE MICHELE GRUPPO 

MISTO P

MORANDI ALDO
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P GUDDEMI ROSELLA GRUPPO 
MISTO P

FINADRI STEFANO
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P TINAZZI SEVERINO

GIORGIA 
MELONI - 
FRATELLI 
D'ITALIA

P

BELLOMI ANDREA
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P BIAGGI ERMINIA

GIORGIA 
MELONI - 
FRATELLI 
D'ITALIA

P

PINI MARIA
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P CARISTIA MAURIZIO
PARTITO 

DEMOCRATICO 
- VOLT

P

SIGURTA' CARLA
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P BOSIO ERIKA
PARTITO 

DEMOCRATICO 
- VOLT

P

GANELLI DINO
LEGA - 

SALVINI - 
LOMBARDIA

P SARCINA LUCA
PARTITO 

DEMOCRATICO 
- VOLT

P

TRECCANI MAURA
LEGA - 

SALVINI - 
LOMBARDIA

P

Numero totale PRESENTI 17 – ASSENTI 0 - ASSENTI GIUSTIFICATI 0 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori: GRASSO GIOVANNI, GAZZURELLI ERICA, 
DARA ANDREA, LUCCHETTI MASSIMO, MARGONARI MARIA GRAZIA

Assiste alla seduta il Segretario generale, dott.ssa Valeria Ferro, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Stefano Finadri – nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio comunale – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



Apertasi la discussione, l’Assessore al bilancio Maria Grazia Margonari dettaglia le previsioni della tari 
per l’anno 2023 distinte tra utenze domestiche e non domestiche. Si avvale, nel corso dell’esposizione, di 
slide condivise sullo schermo presente in sala consiliare al fine di rendere più comprensibile lo stato 
dell’approvazione delle modalità di calcolo della Tari per l’esercizio finanziario 2023.



Si dà atto che gli interventi di coloro che hanno partecipato alla discussione della presente proposta 
sono riportati e trascritti, dalla relativa registrazione audio, in forma integrale, nel documento 
depositato agli atti dell'ufficio di segreteria comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria e di seguito trascritta;

ACQUISITI, sulla citata proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, resi dal competente Dirigente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

RITENUTA la suddetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la necessità di 
apportarvi modifiche o integrazioni;

CON VOTI favorevoli 14, astenuti 3 (Erika Bosio, Maurizio Caristia, Luca Sarcina), espressi nei modi e 
nelle forme di legge dal Sindaco e da n. 16 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Dirigente dell’Area Economico Finanziaria, di 
seguito trascritta, nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione o 
integrazione.

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line.

Successivamente, a seguito di specifica e motivata richiesta del competente Dirigente proponente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli 14, astenuti 3 (Erika Bosio, Maurizio Caristia, Luca Sarcina), espressi nei modi e 
nelle forme di legge dal Sindaco e da n. 16 Consiglieri presenti e votanti,
 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii..





proposta al Consiglio comunale
n. 24     
    
 OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - TASSA SUI RIFIUTI - ANNO 2023. 

VISTI:

 l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a 

partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la Tassa sui Rifiuti sostitutiva dei precedenti 

prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere 

dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa rifiuti (TARI);

 l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 

l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di 

rifiuti urbani;

 l’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 convertito con 

modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, a mente del quale “….A decorrere 

dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 

aprile di ciascun anno. …”;

 il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 27 in data 21/5/2014 e successive modifiche, il quale all’articolo 13 

demanda al Consiglio Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario 

predisposto dal soggetto gestore ed approvato dal Consiglio Comunale; 

RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 e ss. mm. ii., i quali 

contengono la disciplina della Tassa sui Rifiuti e in particolare:

 il comma 654 ai sensi del quale “… In ogni caso deve essere assicurata la copertura 

integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche 

i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei 

costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi 

produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente 

...”;

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683


 il comma 655 ai sensi del quale “… Resta ferma la disciplina del tributo dovuto per il 

servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche, di cui all'articolo 33-bis del 

decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2008, n. 31. Il costo relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche è 

sottratto dal costo che deve essere coperto con il tributo comunale sui rifiuti …”;

 il comma 658 ai sensi del quale “… Nella modulazione della tariffa sono assicurate riduzioni 

per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche …”;

RICHIAMATI infine:

 la Deliberazione n. 363/2021/R/RIF con la quale l’Autorità ha adottato il Metodo Tariffario 

Rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025, disciplinando le regole e le  

procedure per le predisposizioni tariffarie del ciclo integrato dei rifiuti relative al secondo 

periodo regolatorio 2022-2025 e  confermato l’impostazione generale che ha 

contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il primo periodo regolatorio (MTR) di cui 

alla deliberazione 443/2019/R/RIF, “… basata sulla verifica e la trasparenza dei costi, 

richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie avvenga sulla base di dati certi, 

validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in funzione della copertura di 

oneri attesi connessi a specifiche finalità di miglioramento delle prestazioni, e che la 

dinamica per la loro definizione sia soggetta ad un limite di crescita, differenziato in 

ragione degli obiettivi di miglioramento della qualità del servizio reso agli utenti e/o di 

ampliamento del perimetro gestionale individuati dagli Enti territorialmente competenti, 

in un rinnovato quadro di responsabilizzazione e di coerenza a livello locale …”;

 la Determinazione 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021 con la quale ARERA ha approvato gli 

schemi tipo da utilizzare per l’approvazione delle tariffe, in attuazione alla deliberazione 

363/2021;

CONSIDERATO che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 dell’11.04.2022 sono stati individuati nello 

Schema I, gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori dei 

singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, così come 

previsto nella Tabella di cui all’art. 3.1 del TQRIF, Allegato A), alla Deliberazione di ARERA n. 

15/2022/r/rif del 18 gennaio 2022 ed è stato approvato, altresì, il piano finanziario degli 

interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per il periodo 2022 - 2025 redatto, ai sensi 

del metodo tariffario rifiuti (mtr-2) previsto da ARERA con la deliberazione n. 363/2021;

 il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, espone la suddivisione 

tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla 

componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di costo 

variabile;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000594098ART89
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000594098ART89
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000601955ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000601955ART0


PRESO ATTO che il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, predisposto ai sensi della 

deliberazione n. 363/2021/R/RIF di ARERA, dal soggetto gestore del servizio Indecast srl (c.d. pef 

grezzo) pari ad € 2.388.365,00 iva esclusa, e la successiva integrazione operata dal Comune, 

relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte 

direttamente dal Comune, espone un costo complessivo per l’anno 2023 di € 2.963.503,00;

RILEVATO che:

 il rapporto tra il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile per 

l’anno 2023 e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile 

computate per l’anno 2022 è conforme ai limiti di crescita di cui all’art. 4.1 MTR-2;

 a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo 

dei rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non 

domestica e l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle 

due tipologie di utenza indicate;

DATO ATTO che ai fini della determinazione delle tariffe, è stato applicato il metodo normalizzato di 

cui al DPR 158/1999;

CONSIDERATO che:

 il servizio di igiene urbana è affidato alla società Indecast S.r.l. con sede legale in via Gerra, 17 a 

Castiglione delle Stiviere P. IVA 01304660200, società pubblica interamente partecipata dal 

Comune di Castiglione delle Stiviere, mediante affidamento in house providing, in forza del 

contratto di affidamento in gestione del servizio stipulato in data 22/07/1996 Notaio Dott. 

Fabrizio Rossi Rep. N. 15336, registrato a Castiglione delle Stiviere il 02/08/1996 al n. 408 

serie 2, con scadenza 31/12/2025, e l’atto aggiuntivo del 15/02/2000 Rep. n. 8880 registrato a 

Castiglione delle Stiviere il 22/02/2000 al n. 260 serie 1;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2022 è stato approvato il budget 

economico triennale 2023/2025 di Indecast S.r.l. e che la Società, dall’analisi dei costi e ricavi 

previsti per il 2023, pur mantenendo invariato il costo del servizio di gestione in carico al 

Comune rispetto al 2022, garantisce il permanere di una situazione di sostanziale equilibrio 

economico e finanziario; 

 con determinazione n.36 del 11/1/2023 il Dirigente dell’area tecnica ha pertanto riconosciuto 

alla società Indecast srl, per la copertura dei costi di gestione del servizio di igiene urbana 

relativi all’anno 2023, un corrispettivo, invariato rispetto al 2022 e pari a € 2.371.818,00, oltre 

IVA 10% pari a € 237.181,80 per un totale di € 2.608.999,80, arrotondato a € 2.609.000,00;

DATO ATTO che l’economia così riscontrata, pari ad € 16.547,00, viene utilizzata a copertura del 



piano tariffario per l’anno 2023 con beneficio economico per tutte le utenze, domestiche e non 

domestiche;

RITENUTO di proporre l’approvazione delle tariffe TARI relative all’anno 2023, suddivise tra utenze 

domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato A della presente 

deliberazione, il quale ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 

2.878.956,00 corrispondente al totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, al netto del costo per 

il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007, degli 

importi da attività di recupero dell’evasione Tari e dell’utilizzo dell’economia sopra citata :

TOTALE PEF 2023 € 2.963.503,00

DETRAZIONE CONTRIBUTO MIUR PER ISTITUTI 

SCOLASTICI

€       18.000,00

IMPORTI DA ATTIVITA’ DI RECUPERO 

DELL’EVASIONE TARI

€        50.000,00

ECONOMIA DA PEF GREZZO €       16.547,00

TOTALE PIANO TARIFFARIO 2023 € 2.878.956,00

RICHIAMATO l’articolo 24 ter del Regolamento TARI, il quale demanda al Consiglio Comunale, in sede 

di determinazione delle relative tariffe, la decisione in merito alle riduzioni per l’adesione al servizio di 

postalizzazione con posta elettronica e di addebito bancario;

PRESO ATTO che tale agevolazioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 660, della legge n. 147/2013, sono 

poste a carico del bilancio attraverso specifiche autorizzazioni di spesa;

RICORDATO che la misura tariffaria per la TARI giornaliera è determinata in base alla tariffa annuale 

della TARI, rapportata a giorno, maggiorata di un importo pari al 100 per cento, come da allegato B;

VISTO l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 

dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale la 

misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o dalla città 

metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi della legge vigenti in materia …”.

DATO ATTO che gli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2023 saranno posti in riscossione in due rate 

semestrali;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE



Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte; 

1. DI APPROVARE il Piano Tariffario TARI anno 2023 (allegato A) e la quantificazione della tariffa 

giornaliera di cui all’allegato B. 

2. DI QUANTIFICARE la riduzione prevista dall’art. 24 Ter del Regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) in € 4,00 per le Utenze Domestiche e Non 

Domestiche che autorizzano la postalizzazione tramite posta elettronica e l’addebito su conto 

corrente degli avvisi di pagamento della TARI, e in € 2,00 per le Utenze che autorizzano 

soltanto la spedizione con posta elettronica dell’avviso di pagamento. 

3. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, al fine di darne tempestiva attuazione.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

dott. Stefano Finadri                                   dott.ssa Valeria Ferro

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

dott.ssa Valeria Ferro

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Simulazione Tari

Simulazione analitica 

Comune di

Anno 2023

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

SIMULAZIONE TARI 2023 AL NETTO DI EURO 16.547 

RIPARTTI SU FISSA E VARIABILE



Ripartizione Rifiuti KG

2878956,001008138,92850524,28553406,81 466885,991858663,201020292,80

1.020.292,80

1.858.663,20

UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

45,76

54,24

45,76

54,24

% FIS % VAR

466.885,99

553.406,81

850.524,28

1.008.138,92

FISSI € VARIABILI €

Kg Totali 13.459.951,00

TOTALI

1.317.410,27

1.561.545,73

Determinazione costi anno              con copertura al:              %

35,44%

64,56%

Costi Fissi

Costi Variabili

TOTALI 100 100 1.020.292,80 1.858.663,20 2.878.956,00

100,00

Costi complessivi totali € 2.878.956,00

2023

Ripartizione dei costi

Kg Non Domestici Ripartiti 5.113.345,03

Kg Domestici Ripartiti 8.346.605,97



TARSU ECA MECA 0

TARSU C PROV 5

5

0

1.317.410,28 1.561.545,74

1.383.280,80 1.639.624,03

RAFFRONTI TOTALI 

TARI

Utenze 
Domestiche

Utenze 
Non 

Totale

2.878.956,03

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI

Totale a carico degli Utenti 3.022.904,83

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI 45,76% 54,24% 100,00%

45,76% 54,24% 100,00%

Contributo provinciale Su TARI 65.870,51 78.077,29 143.947,80

TARI

TARI ANNO PRECEDENTE

1.313.277,41 1.556.885,88

1.378.941,28 1.634.730,17

TARI 2.870.163,29

Totale a carico degli Utenti 3.013.671,45

Contributo provinciale Su TARI 65.663,87 77.844,29 143.508,16

Scostamento Totale agli Utenti

4.339,52 4.893,86Scostamento TARI su TARI ANNO PREC 9.233,37

0,31% 0,30%Scostamento %



UTENZE DOMESTICHE

COEFFICIENTI PER QUOTA FISSA E VARIABILE

0,80

0,94

1,05

1,14

1,23

1,30

0,80

1,60

2,30

3,00

3,25

4,10

0,80

1,60

2,30

3,00

3,25

4,10

QUOTA COSTI FISSI

Residenti Non Residenti

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

QUOTA COSTI VARIABILI

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

0,80

0,94

1,05

1,14

1,23

1,30

Residenti Non Residenti

Kb

Ka

Utenze Domestiche

Contrib. Prov. % 5,00

QUOTA FISSA

Occupanti assegnati 
per superfice in 

assenza di 

dichiarazione

<= 35,00

<= 70,00

<= 105,00

<= 140,00

<= 175,00

> 175,00

Contributo Prov.% 5,00

ADD.NALI TARI

TARI ANNO PREC

su Q.F. SI

e su Q.V. SI

mq



UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI QUOTA FISSA  E VARIABILE

CODICE DESCRIZIONE App MaxMin App MaxMin

Utenze Non Domestiche Kc Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,670,40 3,28 5,503,28

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,430,30 3,50 3,502,50

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,600,51 4,90 4,904,20

4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,88 0,880,76 7,21 7,216,25

5 Stabilimenti balneari 0,64 0,640,38 5,22 5,223,10

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,510,34 4,22 4,222,82

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,641,20 13,45 13,459,85

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,080,95 8,88 8,887,76

9 Case di cura e di riposo 1,25 1,251,00 10,22 10,228,20

10 Ospedali 1,29 1,291,07 10,55 10,558,81

11 Uffici, agenzie 1,52 1,521,07 12,45 12,458,78

12 Banche e istituti di credito, studi professionali 0,61 0,610,55 5,03 5,034,50

13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta 1,41 1,410,99 11,55 11,558,15

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 1,801,11 14,78 14,789,08

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 0,83 0,830,60 6,81 6,814,92

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 1,781,09 14,58 14,588,90

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 1,481,09 12,12 12,128,95

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, ele 1,03 1,030,82 8,48 8,486,76

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1,411,09 11,55 11,558,95

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 0,920,38 7,53 7,533,13

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 1,090,55 8,91 8,914,50

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,71 9,635,57 30,45 78,9745,67

23 Mense, birrerie, hamburgherie 3,23 7,634,85 26,52 62,5539,78

24 Bar, caffè, pasticceria 2,64 6,293,96 21,63 51,5532,44

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, gene 2,76 2,762,02 22,67 22,6716,55

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 2,611,54 21,40 21,4012,60

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,78 11,297,17 39,17 92,5658,76

28 Ipermercati di generi misti 2,74 2,741,56 22,45 22,4512,82

29 Banchi di mercato generi alimentari 6,92 6,923,50 56,78 56,7828,70

30 Discoteche, night club 1,91 1,911,04 15,68 15,688,56



TARIFFE QUOTA FISSA E VARIABILE

 

0,29326

0,34458

0,38490

0,41789

0,45088

0,47654

38,09400

76,18800

109,52030

142,85250

154,75690

195,23170

38,09400

76,18800

109,52030

142,85250

154,75690

195,23170

Residenti Non Residenti

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

0,29326

0,34458

0,38490

0,41789

0,45088

0,47654

Residenti Non Residenti

UTENZE NON DOMESTICHE 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

COD DESCRIZIONE Fissa al Mq Var. al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,34150 0,64668

2 Cinematografi e teatri 0,36712 0,69005

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51226 0,96608

4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,75131 1,42151

5 Stabilimenti balneari 0,54641 1,02917

6 Esposizioni, autosaloni 0,43542 0,83201

7 Alberghi con ristorante 1,40017 2,65178

8 Alberghi senza ristorante 0,92206 1,75077

9 Case di cura e di riposo 1,06720 2,01496

10 Ospedali 1,10135 2,08002

11 Uffici, agenzie 1,29772 2,45462

12 Banche e istituti di credito, studi professionali 0,52079 0,99171

13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferram 1,20380 2,27718

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,53677 2,91400

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cap 0,70862 1,34265

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,51969 2,87457

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, est 1,26357 2,38956

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabb 0,87937 1,67190

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,20380 2,27718

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,78546 1,48460

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,93060 1,75668

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,16745 6,00347

23 Mense, birrerie, hamburgherie 2,75765 5,22864

24 Bar, caffè, pasticceria 2,25393 4,26454

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 2,35638 4,46958

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,22831 4,21919

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,08097 7,72269

28 Ipermercati di generi misti 2,33930 4,42621

29 Banchi di mercato generi alimentari 5,90802 11,19465

30 Discoteche, night club 1,63068 3,09144



Agevolazioni per Utenze in percentuale

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

100

0

100

0

30

30

100

100

100

0

0

0

0

0

0

0

100

0

100

67

30

30

100

100

100

DOMESTICA

Fissa Variabile

Distanza contenitore 1

Distanza contenitore 2

Distanza contenitore 3

Distanza contenitore 4

Compostaggio

Residenti all'estero

Utenze stagionali

Agevolazione 1

Agevolazione 2

Agevolazione 3

Agevolazione 4

Agevolazione 5

Agevolazione 6

Agevolazione 7

Detrazione massima applicabile

NON DOMESTICA

Fissa Variabile

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

309 - AVVIAMENTO AL RECUPERO = 5,3

309 - AVVIAMENTO AL RECUPERO = 0

310 - GIORNI OCCUPAZIONE MERCATI 

313 - RIDUZIONE PER PENSIONATI AIRE =

315 - COMPOSTAGGIO = 517 - ATTIVA -

315 - COMPOSTAGGIO = 518 - DISATTIV

319 - ESENZIONE PARTE VARIABILE = 531

Descrizione

Agevolazione 8

%

319 - ESENZIONE PARTE VARIABILE = 532

0 0 100100% % % %Agevolazione 9 320 - ESENZIONE PARTE FISSA = 524 - DIS

0 0 00% % % %Agevolazione 10

0 0 00% % % %Agevolazione 11

0 0 00% % % %Agevolazione 12

0 0 00% % % %Agevolazione 13 322 - Riduzione per Invio Posta Elettroni

0 0 00% % % %Agevolazione 14 330 - Riduzione COVID ARERA 2020 = 5

0 0 00% % % %Agevolazione 15 334 - Riduzione COVID COMUNE ANN

0 0 00% % % %Agevolazione 16 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 569 - Ne

0 0 00% % % %Agevolazione 17 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 570 - Rid

0 0 00% % % %Agevolazione 18 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 571 - Rid

0 0 00% % % %Agevolazione 19

0 0 00% % % %Agevolazione 20

0 0 00% % % %Agevolazione 21

0 0 00% % % %Agevolazione 22

0 0 00% % % %Agevolazione 23

0 0 00% % % %Agevolazione 24

0 0 00% % % %Agevolazione 25

0 0 00% % % %Agevolazione 26

0 0 00% % % %Agevolazione 27

0 0 00% % % %Agevolazione 28

0 0 00% % % %Agevolazione 29

0 0 00% % % %Agevolazione 30



UTENZE  DOMESTICHE

Riepilogo Simulazione

Composizione Per Classe

Raffronto Importi Per Classe

Residenti Non ResidentiC
lasse 

O
cc.nti N° 

Utenze

% N° 

Utenze

% 

1 3.157 31,75% 0 0,00%

2 2.772 27,88% 0 0,00%

3 1.860 18,71% 0 0,00%

4 1.485 14,94% 0 0,00%

5 423 4,25% 0 0,00%

6 o + 246 2,47% 0 0,00%

Tot. 9.943 0

% MQ

31,75% 360.946

27,88% 372.073

18,71% 256.845

14,94% 209.087

4,25% 61.574

2,47% 36.834

100,00% 1.297.359100,00% 0,00%

MQ N° 

Utenze

0 3.157

0 2.772

0 1.860

0 1.485

0 423

0 246

0 9.943

MQ

360.946

372.073

256.845

209.087

61.574

36.834

1.297.359

Pertinenze

N° 

Utenze

% 

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

MQ

0

0

0

0

0

0

0

Totali

 Scostamento Scostamento SU TARI SU TARI 

Anno Prec

Servizi Ambientali

1 222.826,15 225.224,98 0,00

2 335.254,30 336.901,04 0,00 0,00

3 299.916,85 300.387,56 0,00 0,00

4 297.913,02 297.696,71 0,00 0,00

5 92.245,62 92.223,35 0,00 0,00

6 o + 65.121,47 64.976,65 0,00 0,00

Totali 1.313.277,41 0,00

222.826,15 225.224,98

335.254,30 336.901,04

299.916,85 300.387,56

297.913,02 297.696,71

92.245,62 92.223,35

65.121,47 64.976,65

1.313.277,41 1.317.410,28

1.317.410,28 0,00

 Scostamento

2.398,82 1,08%

1.646,74 0,49%

470,70 0,16%

-216,31 -0,07%

-22,27 -0,02%

-144,82 -0,22%

4.132,87 0,31%

16,97

25,53

22,84

22,68

7,02

4,96

100,00

17,10

25,57

22,80

22,60

7,00

4,93

100,00

1

2

3

4

5

6 o +
Totali

TARI Anno 

Prec

TARI Classe

 Occ. Importo %

2.398,82 1,08%

1.646,74 0,49%

470,70 0,16%

-216,31 -0,07%

-22,27 -0,02%

-144,82 -0,22%

4.132,87 0,31%

0,00

Importo %

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 0,00%

Maggiorazioni

 Totale Servizi Ambientali e Maggiorazioni al netto del 

Contributo Provinciale

%Classe Occupanti TARI Anno 

Prec

TARI Importo %%



UTENZE  NON DOMESTICHE

Raffronti Complessivi per Categoria

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

Totale 
Utenze

Cod. 

Dpr 
158

              
Totale MQ % sup.

Descrizione TARI Anno 

Prec

TARI

%

SERVIZI AMBIENTALI

IMPORTO

SCOSTAMENTO

53 1 31.449,00 4,98% Musei, biblioteche, scuole, associ 31.079,79 31.162,53 0,27% 82,74

1 2 479,00 0,08% Cinematografi e teatri 506,39 507,77 0,27% 1,38

142 3 176.386,0027,91% Autorimesse e magazzini senza al 260.208,16 260.916,46 0,27% 708,30

22 4 6.796,00 1,08% Campeggi, distributori di carbura 14.767,55 14.806,95 0,27% 39,40

0 5 Stabilimenti balneari

26 6 16.519,00 2,61% Esposizioni, autosaloni 20.939,71 20.993,97 0,26% 54,27

6 7 3.117,00 0,49% Alberghi con ristorante 12.486,64 12.521,73 0,28% 35,09

9 8 5.150,00 0,81% Alberghi senza ristorante 13.629,15 13.666,89 0,28% 37,74

3 9 10.143,00 1,60% Case di cura e di riposo 31.263,99 31.347,99 0,27% 84,00

7 10 22.841,00 3,61% Ospedali 72.669,62 72.864,80 0,27% 195,18

154 11 31.605,00 5,00% Uffici, agenzie 118.600,70 118.917,54 0,27% 316,84

181 12 27.855,20 4,41% Banche e istituti di credito, studi pr 42.136,37 42.246,43 0,26% 110,07

108 13 27.793,00 4,40% Negozi, abbigliamento , calzature 96.753,59 97.011,98 0,27% 258,39

23 14 3.171,00 0,50% Edicola, farmacia, tabaccaio, plu 14.114,67 14.152,06 0,26% 37,39

7 15 1.058,00 0,17% Negozi particolari quali filatelia, te 2.170,43 2.176,19 0,27% 5,76

0 16 Banchi di mercato beni durevoli

77 17 6.499,20 1,03% Attività artigianali tipo botteghe: p 23.743,93 23.807,44 0,27% 63,51

33 18 10.799,44 1,71% Attività artigianali tipo botteghe: f 27.555,44 27.627,84 0,26% 72,40

61 19 14.162,63 2,24% Carrozzeria, autofficina, elettrauto 49.303,25 49.434,92 0,27% 131,67

79 20 147.140,2223,28% Attività industriali con capannoni 298.848,02 300.100,67 0,42% 1.252,65

83 21 47.436,00 7,51% Attività artigianali di produzione b 127.480,58 127.823,06 0,27% 342,48

38 22 8.825,00 1,40% Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 80.940,33 81.155,14 0,27% 214,81

13 23 2.100,28 0,33% Mense, birrerie, hamburgherie 14.770,19 14.809,34 0,27% 39,16

58 24 6.227,00 0,99% Bar, caffè, pasticceria 40.220,48 40.327,84 0,27% 107,36

41 25 13.225,10 2,09% Supermercato, pane e pasta, ma 87.538,44 87.805,33 0,30% 266,89

8 26 1.823,00 0,29% Plurilicenze alimentari e/o miste 11.754,70 11.786,00 0,27% 31,30

13 27 783,00 0,12% Ortofrutta, pescherie, fiori e piant 9.083,33 9.109,62 0,29% 26,28

1 28 6.629,00 1,05% Ipermercati di generi misti 44.851,72 44.971,44 0,27% 119,71

0 29 Banchi di mercato generi aliment

5 30 2.005,00 0,32% Discoteche, night club 9.468,70 9.493,80 0,27% 25,10

632.017,07 100,00% 1.556.885,88 1.561.545,74 0,30%1252 4.659,86



Numero 

Attività

Descrizione Scostamento 

Euro       %

Raffronti Importi Tariffari

Utenze Non Domestiche 

Codice 

D.p.r 158
Codice 

Tari 

Anno Prec

Tari  € Tari 

Anno 

prec € 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

1 0,9882 0,9856 0,00 0,27%53 1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

2 1,0572 1,0543 0,00 0,27%1 2 Cinematografi e teatri

3 1,4783 1,4744 0,00 0,27%142 3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

4 2,1728 2,1670 0,01 0,27%22 4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi

6 1,2674 1,2642 0,00 0,26%26 6 Esposizioni, autosaloni

7 4,0519 4,0412 0,01 0,27%6 7 Alberghi con ristorante

8 2,6728 2,6658 0,01 0,26%9 8 Alberghi senza ristorante

9 3,0822 3,0739 0,01 0,27%3 9 Case di cura e di riposo

10 3,1814 3,1729 0,01 0,27%7 10 Ospedali

11 3,7523 3,7423 0,01 0,27%154 11 Uffici, agenzie

12 1,5125 1,5086 0,00 0,26%181 12 Banche e istituti di credito, studi professionali

13 3,4810 3,4717 0,01 0,27%108 13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni dure

14 4,4508 4,4390 0,01 0,26%23 14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

15 2,0513 2,0458 0,01 0,27%7 15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiq

17 3,6531 3,6434 0,01 0,27%77 17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista

18 2,5513 2,5446 0,01 0,26%33 18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

19 3,4810 3,4717 0,01 0,27%61 19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto

20 2,2701 2,2640 0,01 0,27%79 20 Attività industriali con capannoni di produzione

21 2,6873 2,6801 0,01 0,27%83 21 Attività artigianali di produzione beni specifici

22 9,1709 9,1467 0,02 0,27%38 22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

23 7,9863 7,9652 0,02 0,27%13 23 Mense, birrerie, hamburgherie

24 6,5185 6,5011 0,02 0,27%58 24 Bar, caffè, pasticceria

25 6,8260 6,8079 0,02 0,26%41 25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

26 6,4475 6,4304 0,02 0,27%8 26 Plurilicenze alimentari e/o miste

27 11,8037 11,7723 0,03 0,27%13 27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

28 6,7655 6,7475 0,02 0,27%1 28 Ipermercati di generi misti

30 4,7221 4,7096 0,01 0,27%5 30 Discoteche, night club



Raffronti Importi Tariffari

Utenze Domestiche 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

0,29326

0,34458

0,38490

0,41789

0,45088

0,47654

38,09400

76,18800

109,52030

142,85250

154,75690

195,23170

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ

QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

0,28017

ANNO

0,3292

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

38,84197

77,68394

111,6707

145,6574

157,7955

199,0651

SCOSTAMENTO

Euro

0,01

0,02

0,02

0,02

0,02

0,02

-0,75

-1,50

-2,15

-2,80

-3,04

-3,83

Perc

4,67%

4,67%

4,67%

4,67%

4,67%

4,67%

SCOSTAMENTO

Euro Perc

-1,93%

-1,93%

-1,93%

-1,93%

-1,93%

-1,93%

ANNO

PREC

PREC



Marzo 2023



 

 

 

 

 

Allegato B alla proposta di delibera di approvazione delle Tariffe anno 2023 

 

 

QUANTIFICAZIONE DELLA TARIFFA GIORNALIERA – ANNO 2023 

 

 

 

L’art. 20 -  Tributo giornaliero – del Regolamento comunale prevede che la tariffa giornaliera sia 

determinata rapportando a giorno la tariffa annuale relativa alla corrispondente categoria di attività 

non domestica e aumentandola sino al 100%. In mancanza della corrispondente voce di uso nella 

classificazione è applicata la tariffa della categoria 26 recante voci di uso assimilabili per attitudine 

quantitativa e qualitativa a produrre rifiuti urbani, che viene maggiorata del 50% per effetto dei costi 

maggiori sostenuti per lo spazzamento dell’area mercatale rispetto ai costi normalmente sostenuti per 

la raccolta col servizio porta a porta: 

 

CAT.26: Plurilicenze alimentari e/o miste 6,4475 €/mq 

 

 Maggiorata del 50%= 9,67125 €/mq 

 

 Rapportata a giorno:      9,67125_ = 0,026497 

                                       365 gg 

 

 Incrementata del 100%: 0,026497x 100% = 0,052993 (arrot. €/mq 0,053). 

 

 

 La TARIFFA GIORNALIERA PER L’ANNO 2023 E’ PERTANTO QUANTIFICATA IN € 0,053/MQ 

 

 


